
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.8 Nº 20  

                                                    Brasília - DF, 17 de maio de 2013  

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Administração e Finanças                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

g) Superintendência de Planejamento Institucional 

h) Superintendência de Tecnologia da Informação  

i) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

S/A 
S/A 

 
 

 

S/A 
2 

3 

4 

S/A 

6 

S/A 

S/A 

7 

 

 

 

S/A 

S/A 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 20 – 17 de maio de 2013 

 

  

 1 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Corregedoria 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1259, DE 16 DE MAIO DE 2013. 

 

O CORREGEDOR SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – 

ANAC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

Art. 1º Delegar aos servidores abaixo a administração de patrimônio e coordenação de pessoal 

da unidade da Corregedoria no Rio de Janeiro. 

 

1. Titular - MÁRCIO SANTOS GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº 1654323. 

2. Substituto - LEANDRO DE MATOS RIOS, matrícula SIAPE nº 1650395. 

 

Art. 2º Na coordenação de pessoal, os servidores designados serão responsáveis pelas férias, 

verificação e homologação da folha de frequência, e demais atividades referentes à administração 

de pessoal. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

CHANDRE DE ARAÚJO COSTA 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1260, DE 16 DE MAIO DE 2013. 

 

O CORREGEDOR SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – 

ANAC, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, 

ainda, com fundamento no artigo 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 773, de 21 de março de 2013, 

publicada no BPS nº 12, de 22 de março de 2013, referente ao Processo Administrativo nº 

60800.022115/2010-41, ante as razões apresentadas no Ofício nº 002/CPAD/022115/ANAC, de 13 

de maio de 2013. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

CHANDRE DE ARAÚJO COSTA 

 

 

3 - PORTARIA Nº 1261, DE 16 DE MAIO DE 2013. 

 

O CORREGEDOR SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – 

ANAC, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, 

ainda, com fundamento no artigo 145, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 20 – 17 de maio de 2013 

 

  

 2 

resolve:  

 

Art. 1º. Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Sindicância Investigativa designada pela Portaria nº 2360, de 1º de dezembro de 2011, publicada no 

BPS nº 48, de 2 de dezembro de 2011, e tendo como último ato a recondução efetuada pela Portaria 

nº 1007, de 18 de abril de 2013, publicada no BPS nº 16, de 19 de abril de 2013, referente ao 

Processo Administrativo nº 60800.059244/2011-76 e apensos nº 60800.068742/2011-18, nº 

60800.068807/2011-17, nº 60800.105157/2011-06 e nº 60800.105145/2011-73, ante as razões 

apresentadas no Ofício nº 030/CSI/ANAC, de 15 de maio de 2013. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

CHANDRE DE ARAÚJO COSTA 

 

 

4 - RETIFICAÇÃO 

 

Na Portaria Nº 1180, de 09 de maio de 2013, publicada no BPS V. 8, Nº 19, de 10 de maio de 

2013, onde se lê “...Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos 

da referida Comissão....” leia-se “...Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 

dos trabalhos da referida Comissão....”  

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária 

 

 

1 - IS Nº 108-001 REVISÃO A – PROGRAMA DE SEGURANÇA DO OPERADOR AÉREO 

(PSOA). (*)  

 

(*) Aprovada pela Portaria nº 1.252, de 15 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 17 de maio de 2013, Seção 1, página 70.  

 

(*) Texto integral - Anexo I ao BPS. 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1251, DE 15 DE MAIO DE 2013. (*) 

 

Aprova revisão do Manual de Procedimentos MPR/SIA-

202-R00  

 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA Substituto DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas atribuições outorgadas 

pelo Art. 41, da Resolução Nº 110, de 15 de setembro de 2009, que altera o Regimento Interno da 

ANAC, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no Processo nº 00058.075275/2012-83, 

resolve: 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 20 – 17 de maio de 2013 

 

  

 3 

Art. 1º  Aprovar, nos termos do Anexo desta Portaria, revisão do Manual de Procedimentos 

MPR/SIA-202-R00, intitulado “Internacionalização de Aeroportos”. 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Pessoal e 

Serviço.  

 

LEONARDO BOSZCZOWSKI 

 

(*) Ver Manual de Procedimentos MPR/SIA-202-R00 – Anexo II ao BPS. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Superintendência de Segurança Operacional 

 

 

1 - IS Nº 119-003 REVISÃO A – PROCEDIMENTOS PARA ELABORAÇÃO E 

UTILIZAÇÃO DE MANUAL DE PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS PADRONIZADOS 

(SOP). (*)  

 

(*) Aprovada pela Portaria nº 1.270, de 16 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 17 de maio de 2013, Seção 1, página 70.  

 

(*) Texto integral - Anexo III ao BPS. 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1271, DE 16 DE MAIO DE 2013. (*) 
 

Aprova o Manual de Procedimentos n
o
 120-

002/SSO/SAR, Revisão 00. 

 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL E O SUPERINTENDENTE 

DE AERONAVEGABILIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no 

uso da atribuição que lhe foi conferida pelo art. 38 da Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, 

e considerando o que consta do processo nº 00065.136585/2012-92, resolvem: 

 

Art. 1º  Aprovar, nos termos do Anexo desta Portaria, o Manual de Procedimentos n
o
 120-

002/SSO/SAR, Revisão 00 (MPR-120-002/SSO/SAR, Revisão 00), intitulado “Procedimentos de 

fiscalização do cumprimento do RBAC 120”. 

 

Parágrafo único. O Manual de que trata este artigo encontra-se publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS desta Agência (endereço eletrônico 

www.anac.gov.br/transparencia/bps.asp) e igualmente disponível em sua página “Manuais de 

Procedimentos” (endereço eletrônico www.anac.gov.br/biblioteca/manuaisProcedimentos.asp), na 

rede mundial de computadores. 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES      

 

DINO ISHIKURA 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 20 – 17 de maio de 2013 

 

  

 4 

 

(*) Ver Manual de Procedimentos n
o
 120-002/SSO/SAR, Revisão 00 (MPR-120-002/SSO/SAR, 

Revisão 00) – Anexo IV ao BPS. 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Superintendência de Aeronavegabilidade 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1203, DE 14 DE MAIO DE 2013. 

 

O GERENTE DE AERONAVEGABILIDADE DE TRANSPORTE AÉREO, no uso das 

atribuições outorgadas pela Portaria nº 1249, de 29 de junho de 2011, e tendo em vista o que 

consta no TERMO DE ACORDO Nº 02/2012 do Ministério do Planejamento, Orçamento e 

Gestão, de 09 de outubro de 2012, resolve: 

 

Art. 1º - Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, 

em razão da adesão ao movimento grevista, no dia 11 ou 12 de maio de 2013, considerando a 

necessidade de análise de processos prejudicados pela paralisação. 

 

ADILSON MARCELO BOLDRINI SÃO PAULO - SP 

DANIEL KOHWALTER CATARINO SÃO PAULO - SP 

NAIRO WINCK COLVERO SÃO PAULO - SP 

 

Art. 2º - Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, 

em razão da adesão ao movimento grevista, no dia 18 ou 19 de maio de 2013, considerando a 

necessidade de análise de processos prejudicados pela paralisação. 

 

ADRIANO CARLOS CANOLLA SÃO PAULO - SP 

EDUARDO DE CASTRO MARTINS DE 

MORAIS 
SÃO PAULO - SP 

EDUARDO VARDANEGA FRANÇA 
SÃO JOSÉ DOS 

CAMPOS - SP 

FÁBIO OIKAWA DOS SANTOS 
SÃO JOSÉ DOS 

CAMPOS - SP 

MAURO SÉRGIO BOTELHO DOMINGUES SÃO PAULO - SP 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

SÉRGIO VALENTE PEREIRA LIMA 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1204, DE 14 DE MAIO DE 2013. (*) 

 

Aprova o Manual de Procedimentos MPR – 100/SAR 

Revisão 07.  

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 20 – 17 de maio de 2013 

 

  

 5 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 53 do Regimento Interno 

da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009 

e publicada no D.O.U. nº 180 de 21 de setembro de 2009, com as alterações posteriores; e tendo em 

vista o disposto na Instrução Normativa nº 23, de 20 de julho de 2010, resolve: 

 

Art. 1º Aprovar o Manual de Procedimentos – MPR-100/SAR revisão 7 intitulado 

“Certificação de Aeronavegabilidade”. 

 

Parágrafo único. A Instrução de que trata este artigo encontra-se publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS desta Agência (endereço eletrônico 

www.anac.gov.br/transparencia/bps.asp) e igualmente disponível em sua página "Biblioteca 

Digital" (endereço eletrônico http://www2.anac.gov.br/biblioteca/biblioteca2.asp), na rede mundial 

de computadores. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia na data de sua publicação. 

 

DINO ISHIKURA 

 

(*) Ver MPR-100/SAR Revisão 7 – Anexo V ao BPS. 

 

 

3 - PORTARIA Nº 1271, DE 16 DE MAIO DE 2013. 

 

O GERENTE DE AERONAVEGABILIDADE DE TRANSPORTE AÉREO, no uso das 

atribuições outorgadas pela Portaria nº 1249, de 29 de junho de 2011, e tendo em vista o que 

consta no TERMO DE ACORDO Nº 02/2012 do Ministério do Planejamento, Orçamento e 

Gestão, de 09 de outubro de 2012, resolve: 

 

Art. 1º - Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, 

em razão da adesão ao movimento grevista, no dia 18 ou 19 de maio de 2013, considerando a 

necessidade de análise de processos prejudicados pela paralisação. 

 

ADILSON MARCELO BOLDRINI SÃO PAULO - SP 

CINTIA DE OLIVEIRA BIZARRIA BRASÍLIA - DF 

JOSÉ VOLTER MORAIS COUTINHO SÃO PAULO - SP 

MARCELO VICENTE DE AZEVEDO SÃO PAULO - SP 

NÁDIA MANGOLINI CARVALHO SÃO PAULO - SP 

NAIRO WINCK COLVERO SÃO PAULO - SP 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

SÉRGIO VALENTE PEREIRA LIMA 

 

 

 

 

 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 20 – 17 de maio de 2013 

 

  

 6 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1243, DE 14 DE MAIO DE 2013. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do 

art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as 

alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar a servidora MELINA ZABAN CARNEIRO, Matrícula SIAPE nº 16501126, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4616, como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 017/ANAC/2012, firmado com a empresa IKHON - 

GESTÃO, CONHECIMENTOS E TECNOLOGIA LTDA., CNPJ n° 05.355.405/0001-66, cujo 

objeto consiste na contratação de serviços especializados de manutenção corretiva, evolutiva e 

adaptativa para o Sistema de Gestão Arquivística de Documentos (SIGAD), da Agência Nacional 

de Aviação Civil - ANAC.  

 

Art. 2º Designar o servidor CÉSAR COSTA VIANA, Matrícula SIAPE nº 1726448, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4344, para responder como Fiscal Substituto pelo 

acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º  As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril 

de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – BPS - V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria SAF/ANAC nº 847, de 3 de maio de 2012, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço – BPS - V.7 nº 18, de 4 de maio de 2012.  

 

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término 

do prazo da validade contratual. 

   

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1268, DE 16 DE MAIO DE 2013. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do 

art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as 

alterações posteriores, resolve:  

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para atuarem como Contadores Responsáveis da 

Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC: 

 

I – Titular: ALYSSON CRISTIANO DINIZ, matrícula SIAPE nº 1580239;  

II – Substituta: SUELI NERY, matrícula SIAPE nº 1123180. 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 20 – 17 de maio de 2013 

 

  

 7 

Art. 2º Ficam revogadas as Portarias de nº 1.802, de 10 de setembro de 2012, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço – BPS V.7, nº 37, de 14 de setembro de 2012 e a de nº 57, de 10 de 

janeiro de 2013, publicada no BPS V.8, n° 2, de 11 de janeiro de 2013. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

3 - PORTARIA Nº 1269, DE 16 DE MAIO DE 2013. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do 

art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as 

alterações  posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, e tendo em vista a licença médica e as férias regulares dos fiscais titulares, resolve:  

 

Art. 1º Designar a servidora NORMA APARECIDA DOS SANTOS CONSALTER, 

Matrícula SIAPE nº 1283889, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4521, para 

responder interinamente como Fiscal Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 

15/ANAC/2013, firmado com a empresa MIRANDA TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA., 

CNPJ nº 24.929.614/0001-10, que tem por objeto o Agenciamento de Viagens, compreendendo os 

serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens aéreas 

nacionais e internacionais, e emissão de seguro de assistência em viagem internacional. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1205, DE 14 DE MAIO DE 2013. 

 

Torna públicas as atuais designações dos Pontos Focais de 

Capacitação nas Unidades Organizacionais da ANAC. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, resolve: 

 

Art 1º Tornar públicas as atuais designações dos Pontos Focais de Capacitação, conforme 

relação abaixo: 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 20 – 17 de maio de 2013 

 

  

 8 

 

UORG PONTO FOCAL SUPLENTE 

Presidência 
Camilo Antônio de Paula 

Baldy 

Pedro Humberto Terra 

Calcagno 

DAE/Aeronavegabilidade Cleide de Andrade Gomes Henrique Shimanuki Muta 

DIA/Infra Estrutura 

Aeroportuária 

Francisco de Jesus Ferreira 

Filho 
Giselli Maia Dourado 

DOA/Operações de 

Aeronaves 
Marcos Afonso Braga Pereira 

Maria Paula Donato Pereira 

da Costa 

DRE/Regulação 

Econômica 
Rogério Pecci Filho Filipe Miguel Ribeiro 

Gabinete Tiago Cunico Camara 
NÃO HOUVE 

INDICAÇÃO 

GGAF 
Marcos Simplicio Souza da 

Silva 
Natasha Pereira Gomes 

GGAP Anderson Maximino da Silva  Fernando Franklin Correia 

SAF Mariana Monteiro Rosa Daniel Bona Sousa 

SAR Cleide de Andrade Gomes Henrique Shimanuki Muta 

SGP 
Fernanda Mattos Carpinteiro 

dos Santos 
Luzeli Pinheiro Gomes 

SIA Marineide Soares de Araujo 
Danielle Agle Machado 

Araujo 

SRE Hildevana Meire Almeida Daniel Rodrigues Aldigueri 

SRI 
Anna Carolina Riqueza 

Garofalo 

NÃO HOUVE 

INDICAÇÃO 

SPI Juliana Moraes de Sousa 
NÃO HOUVE 

INDICAÇÃO 

SSO 
Marcus Vinicius Fernandes 

Ramos 
Adriana Souza da Silva 

STI Agda Martins Santos 
Willy Patrick de Freitas 

Torriani 

ASCOM Daniela Cervo Toloza 
Karen Amélia Siriano 

Bonfim 

ASPAR 
Guilherme Franco Couto 

Neto 
Laíla Estrela Freire 

ASTEC Albert Costa Rebello Vítor Mateus Silva Ramos 

AUD 
Leonardo Sausmikat Bruno 

Bitencourt 
Ângela Parreira Borges 

CRG Fabricio Souza Rego Cláudia Carvalho Teixeira 

JUNTA RECURSAL Sérgio Luís Pereira Santos Daiane Ribeiro de Souza 

OUV 
Nilvanda Aparecida de 

Araújo  

Walquiria Silva Maranhão 

Almeida 

PGFPF Rodrigo Honorato Matos 
NÃO HOUVE 

INDICAÇÃO 

 

 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 776, de 21 de março de 2013, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS V.8 Nº 12, de 22 de março de 2013. 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 20 – 17 de maio de 2013 

 

  

 9 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1244, DE 14 DE MAIO DE 2013. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XXIII do art. 93-C do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, bem como a 

delegação constante na Portaria ANAC nº 53, de 10 de janeiro de 2013, combinados com o art. 98, 

§ 1º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o contido no processo n° 

00058.019883/2013-99, resolve: 

 

Art. 1° Conceder horário especial de estudante ao servidor ANDRÉ LUIS SILVEIRA 

MACHADO, Técnico Administrativo, SIAPE nº 1536906, lotado no Núcleo Regional de Aviação 

Civil – NURAC/RS, em Porto Alegre-RS, no período de 11 de março de 2013 a 20 de julho de 

2013, conforme proposta de compensação de horário abaixo: 

 

 2ª. Feira 3ª. Feira 4ª. Feira 5ª. Feira 6ª. Feira 

Entrada 09h30 8h30 09h30 8h30 8h30 

Saída 12h00 12h00 12h00 12h00 12h00 

Intervalo - - - - - 

Entrada 13h00 13h00 13h00 13h00 13h00 

Saída 17h30 18h30 17h30 18h30 17h30 

Jornada 

Diária 
7h 9h 7h 9h 8h 

Jornada Semanal 40 h 

 

Art. 2º O horário especial de estudante deverá coincidir com o calendário escolar e seu 

cumprimento será comprovado mediante registro em folha de freqüência. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

3 - PORTARIA Nº 1253, DE 15 DE MAIO DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XXIII do art. 93-C do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e o inciso XI da 

Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, combinados com o inciso II do art. 36 da Lei n° 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, observando-se o disposto no art. 15 da Instrução Normativa nº 20, de 19 

de março de 2009, e tendo em vista o constante no Processo n° 00058.028106/2013-35, resolve: 

 

Art. 1º - Remover, a pedido, em virtude de exoneração de cargo comissionado, ocorrida sob a 

égide da Instrução Normativa nº 20, de 19 de março de 2009, o servidor ATILA DE REZENDE 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 20 – 17 de maio de 2013 

 

  

 10 

JORDÃO, Especialista em Regulação de Aviação Civil, Classe “A”, Padrão II, matrícula SIAPE nº 

1762782, da Gerência Técnica do Registro Aeronáutico Brasileiro – GTRAB, da Superintendência 

de Aeronavegabilidade – SAR, no Rio de Janeiro/RJ, para a Gerência de Licenças de Pessoal – 

GPEL, da Gerência-Geral de Aviação Geral – GGAG, da Superintendência de Segurança 

Operacional – SSO, no Rio de Janeiro/RJ. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

4 - PORTARIA Nº 1296, DE 16 DE MAIO DE 2013. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

XXIII do art. 93-C do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, e alterado pela Resolução nº 245, de 04 de setembro de 2012, bem como a designação da 

Portaria nº 2731, de 13 de dezembro de 2012, e com base no art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, combinado com o inciso VI do Art. 1º da Portaria ANAC nº 53, de 10 de janeiro 

de 2013, e tendo em vista o constante no processo n° 00066.008408/2013-98, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder licença para tratar de interesses particulares ao servidor BRUNO XAVIER 

SILVEIRA, ocupante do cargo de Especialista em Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 

1762789, no período de 2 de maio de 2013 a 2 de maio de 2016. 

 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

OTÁVIO ALVES GALVÃO JUNIOR 

 

 

5 - EDITAL DE 14 DE MAIO DE 2013. 

 

SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTUDOS EM IDIOMAS - EXERCÍCIO 2013  

(RESULTADO FINAL – COMPLEMENTAÇÃO) 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público o resultado final da seleção para concessão de Bolsa de Estudos em Idiomas 

– português, inglês, espanhol, francês, alemão e mandarim, referente ao exercício de 2013, 

ALTERANDO O EDITAL Nº 3/SGP, DE 12 DE ABRIL DE 2013, conforme a seguir: 

1. Na relação dos pedidos aprovados, incluam-se os nomes das servidoras: 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 20 – 17 de maio de 2013 

 

  

 11 

Nome do Servidor Provisão 

CLARICE DE MORAES CARDOSO 

FEITOSA 
 R$  1.312,48 

GABRIELLA CRISTINA DA SILVA 

SANTANA 
 R$  2.764,80 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

6 - INSPAC PEL E OPS – ATUALIZAÇÃO. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, 

 

Adriano Monteiro De Oliveira Alexandre Derivi Endres 

Ana Cristina Loureiro Rodrigues Carlos Augusto Santana Fernandes 

Eduardo Francisco Xavier Salles Elder Soares Rodrigues 

Fernando Cossettin Sakis Ivone Nascimento Silva Correa 

Izabela Tissot Antunes Sampaio João Guilherme Machado Vidal 

Luis Carlos Rocha De Moraes Luiz Roberto Alves Da Silva Filho 

Moema Oliveira Dos Santos Monica Lavoyer Escudeiro 

Paulo André Hegedus Paulo Henrique Iengo Nakamura 

Rafael Correa Janczura Rafael Gasparini Moreira 

Renata Da Costa Alfradique Dias Roger Thiago De Lima 

Sávio Valviesse Da Motta Silvio Paiva De Abreu 

Sérgio Eduardo De Oliveira Faria Vanessa Maria Tobias Terra Chaves 

 

concluíram o curso INSPAC PEL E OPS - Atualização, realizado no Rio de Janeiro/RJ, com carga 

horária de 24 horas, de 6 a 8 de maio de 2013.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

7 - INSPAC AERONAVEGABILIDADE – ATUALIZAÇÃO. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, 

 
Alex Da Silva Dantas Angelo Megumi De Oliveira 

Antonio De Quadros Andrade Júnior Aureo De Morais Vasconcelos 

Cintia De Oliveira Bizzaria Claudio Da Silva Lago 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 20 – 17 de maio de 2013 

 

  

 12 

Claudio Da Silva Sampaio Daniel Dias Da Silva 

Edson Cury Eduardo Vardanega França 

Felipe Cardoso De Almeida Guilherme Garcia Momm 

Gustavo Lima Carneiro Gustavo Luiz Urruth 

Henrique Gustavo Alecrim Manço João Dias Da Costa 

João Marcelo De Castro Monteiro José Affonso Moreira Penna 

José Volter Morais Coutinho Lawrence Josuá Fernandes Costa 

Leonardo Santana Ribeiro Marco Antonio Figueiredo Villaron 

Mateus Frois Santa Catarina Neodir José Comunello 

Reinaldo Giustiegas Ricardo Alves Santiago 

Rodrigo Kantek Zaduski Rodrigo Viana Torres 

 

concluíram o curso INSPAC Aeronavegabilidade – Atualização, realizado em São José dos 

Campos/SP, com carga horária de 31 horas, de 6 a 9 de maio de 2013.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

8 - PALESTRA GESTÃO DA INFORMAÇÃO – 06/05/2013. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, 

 

Cesar Costa Viana 

Domingos Savio Evandro Da Silva 

Eduardo Viana Barbosa 

Eduardo Augusto De Araújo Pereira 

Elismar Pereira Dias 

Fabio Barbosa Marra 

Jakelline Lopes Venson 

Pedro Colares Ribeiro Da Luz 

Rodrigo Costa Ferreira 

  

participaram da PALESTRA GESTÃO DA INFORMAÇÃO, realizado em Brasília/DF, com 

duração de 1 hora, em 6 de maio de 2013.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

 9 - PALESTRA GESTÃO DA INFORMAÇÃO – 07/05/2013. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 20 – 17 de maio de 2013 

 

  

 13 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, 

 

Aureliano Vogado Rodrigues Junior 

Hugo Pereira 

Lorena Mascarenhas Ferreira 

 

participaram da PALESTRA GESTÃO DA INFORMAÇÃO, realizado em Brasília/DF, com 

duração de 1 hora, em 7 de maio de 2013.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

10 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO E RESPONSABILIZAÇÃO. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, 

 

César Costa Viana 

Domingos Savio Evandro Da Silva 

Fabio Barbosa Marra 

Jakelline Lopes Venson 

Pedro Colares Ribeiro Da Luz 

 

participaram da palestra Lei de Acesso à Informação e Responsabilização, realizada em 

Brasília/DF, com duração de 1 hora, em 14 de maio de 2013.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

11 - Microsoft Project. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, 

 
Audir Mendes De Assunção Filho 

Aureliano Vogado Rodrigues Junior 

Bernardo Tomaz De Castro 

Daniel Ramos Longo 

Fernando Barbelli Feitosa 

Gustavo Machado De Freitas  



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 20 – 17 de maio de 2013 

 

  

 14 

Halyson Henrique De Souza Valadão 

Jose Assumpção Rodrigues De Almeida 

Juliana Moraes De Sousa 

Raquel De Almeida Irber 

Roberto José Silveira Honorato 

Rodrigo Ribeiro Alencar 

Solange Aires Tavares Monteiro 

Thiago Diniz Sathler Garcia 

 

concluíram o curso de Microsoft Project, realizado em Brasília/DF, com duração de 23 horas, de 6 a 

10 de maio de 2013.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

12 - SEMINÁRIO TÉCNICO DE AERONAVEGABILIDADE - RBAC 145 - 

ORGANIZAÇÕES DE MANUTENÇÃO AERONÁUTICA. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, 

 

Adriano Rodrigues De Souza Alessandro Canuto 

Alex Rocha Silva Alexandre Packer 

Ana Cláudia Andrade Ferreira Anderson Siqueira 

Anderson Eustáquio Dos Santos  Angelo Giordano 

Angelo Moura Anselmo Lino 

Antonio Simoes Carlos Alberto Costa 

Carlos Eustáquio Neves Carlos Gilberto Mezzena 

Carolina Da Silva Prado Cestaroli Ceile Almeida 

César Augusto Motta Claudio Sanches Bernstein 

Daiane Swed Diego Henrique Mendonça 

Edgard Zadra Edilson Schmidt 

Eiji Yoshimura Ezequiel De Souza Junior 

Fábio Eduardo Delgado Fernando Koch 

Francisco Araujo Gabriel Araujo 

Gabriel Attadia Gerson Rios Pimenta 

Hamilton Carvalho Junior Hercules Correia Siqueira 

Heroildes Maia Isabela Rocha Dos Santos 

João Carlos Silva Joaquim Pinhão 

Jonas Lopez Jose Mirara 

Josiane Oliveira Peloggia Josue Ferreira Do Nascimento 

Julia Miyuki Nori Matsu Katia Griebler Salmin 

Ladislau Albert Junior Lisiane Urbanejo 

Lucas Bittencourt Franco Luis Guilherme Ferreira De Jesus 

Luiz Ricardo Guanciale Márcio Gama Dos Santos 

Marcio Lailton Pinto Pereira Marco Antonio Pereira 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 20 – 17 de maio de 2013 

 

  

 15 

Marco Aurelio Murino Marcos Melchiori 

Marcos Jose Pedrone Marcos Antonio Vernini 

Maria Aparecida De Toledo Mauro Gageiro Pinto 

Miguel Saito Nilton Marcelino De Oliveira 

Nilton Cesar Nunes Batista Odair Magalhães 

Paulo Martins Priscila Moreira Da Silva 

Rafael Barros Do Val Lacerda Reynaldo Zonaro Dias 

Rodrigo Romano Rodrigo Silva 

Ronaldo Massahiro Sonoda Samantha Gonzalez Tessele 

Sandro De Oliveira Paula Oliveira Solange Baldo 

Tiago Do Prado Rocha Leão Wilson Marcello Junior 

Zanith Von Silva  

 

participaram do Seminário Técnico de Aeronavegabilidade - RBAC 145 - Organizações de 

Manutenção Aeronáutica, realizada em São Paulo/SP, com duração de 8 horas, em 14 de maio de 

2013.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

 

Ana Carolina Pires da Motta  

Chefe da Assessoria Técnica 

 


